CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
 CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 1

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

INDICAÇÃO

(Do Vereador André Lira)

Indica ao Poder Executivo Municipal que

reavalie a decisão de encerramento das

oficinas de cultura realizadas no Centro

Cultural de Corbélia.

O Vereador que subscreve no uso das atribuições constantes no regimento

Interno desta Casa de Leis:

INDICA: Nos termos do art. 174 do Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal que reavalie a decisão de corte das oficinas de cultura que

vêm sendo realizadas no Centro Cultural de Corbélia, considerando a grande

importância dessas atividades para a comunidade, especialmente para as crianças e

adolescentes participantes.

Sugere-se que o Executivo estude a possibilidade de manter o funcionamento das ofici-

nas culturais até, pelo menos, o final do mês de novembro, tendo em vista que no mês

de dezembro essas atividades naturalmente entram em recesso devido às férias escola-

res.

Coloco-me, desde já, à disposição para contribuir com a manutenção dessas oficinas no

exercício de 2026, comprometendo-me a destinar parte da minha emenda impositiva

para auxiliar no custeio dessas atividades culturais, reforçando o compromisso deste Le-

gislativo com o desenvolvimento cultural e social do nosso município.

JUSTIFICATIVA: As oficinas de cultura realizadas no Centro Cultural de Corbélia

têm desempenhado um papel fundamental na formação social, artística e educacional

das crianças e jovens do nosso município. Elas representam um espaço de aprendizado,

convivência e expressão que contribui diretamente para o desenvolvimento humano e

para o fortalecimento dos valores comunitários.

O recente anúncio de encerramento dessas atividades, sob a justificativa de corte de gas-

tos, gerou grande preocupação na população, que tem manifestado de forma intensa seu

descontentamento e solicitado apoio dos vereadores para a continuidade do projeto.

A manutenção das oficinas até o final de novembro permitirá o fechamento adequado

das atividades do ano, evitando prejuízos aos alunos e às famílias envolvidas. Além

disso, demonstra sensibilidade e diálogo do Executivo com as demandas da comuni-

dade.

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:4
3

ef
e0

e7
1

c8
4

fe
3

b
2

6
9

e5
7

1
7

8
8

e4
6

0
f3

7
5

cb
2

6
7

e3
e0

7
2

ff
a4

0
e3

c3
8

5
d

e2
fb

9
3

3
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/5

7
3

b
0

5
4

1
6

0
e7

7
f6

6
3

a7
d

6
6

a7
8

5
8

ae
9

b
e0

6
8

d
7

f2
1

b
e3

2
9

6
5

1
9

?s
v

Validador

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:e
8

0
b

4
7

7
6

fb
6

0
4

aa
2

6
eb

5
aa

fe
e5

e5
d

7
4

6
1

0
fe

9
1

ee
5

ae
0

4
3

0
9

a9
e1

1
8

1
a2

9
2

3
6

9
7

2
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/9

4
5

0
cd

9
0

8
fe

3
9

7
c2

9
3

9
a8

8
2

5
d

2
a1

4
6

b
5

6
5

5
3

6
a0

e6
0

e1
2

9
9

9
4

?s
v

Validador

https://valida.ae/9450cd908fe397c2939a8825d2a146b565536a0e60e129994?sv
https://valida.ae/9450cd908fe397c2939a8825d2a146b565536a0e60e129994?sv

   CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
 CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 2

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

Diante disso, solicita-se a reconsideração da medida, reafirmando o compromisso con-

junto entre Executivo e Legislativo com o fortalecimento da cultura e da educação em

Corbélia.

ANDRÉ LIRA

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA

 Proposição discutida e aprovada

 Proposição discutida e rejeitada

ELI STEFANELLO

1° Secretário

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:4
3

ef
e0

e7
1

c8
4

fe
3

b
2

6
9

e5
7

1
7

8
8

e4
6

0
f3

7
5

cb
2

6
7

e3
e0

7
2

ff
a4

0
e3

c3
8

5
d

e2
fb

9
3

3
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/5

7
3

b
0

5
4

1
6

0
e7

7
f6

6
3

a7
d

6
6

a7
8

5
8

ae
9

b
e0

6
8

d
7

f2
1

b
e3

2
9

6
5

1
9

?s
v

Validador

André L
André Lira
Data 13/10/2025 08:30
#e553e7dba82711f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:e
8

0
b

4
7

7
6

fb
6

0
4

aa
2

6
eb

5
aa

fe
e5

e5
d

7
4

6
1

0
fe

9
1

ee
5

ae
0

4
3

0
9

a9
e1

1
8

1
a2

9
2

3
6

9
7

2
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/9

4
5

0
cd

9
0

8
fe

3
9

7
c2

9
3

9
a8

8
2

5
d

2
a1

4
6

b
5

6
5

5
3

6
a0

e6
0

e1
2

9
9

9
4

?s
v

Validador

Eli S
Eli Stefanello
Data 13/10/2025 15:24
#0e218e21a85911f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/9450cd908fe397c2939a8825d2a146b565536a0e60e129994?sv
https://valida.ae/9450cd908fe397c2939a8825d2a146b565536a0e60e129994?sv